



ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 февраля 2024 г. № 44-п
г. Брянск

О внесении изменений в постановление Правительства Брянской области от 23 июля 2018 года № 362-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Брянской области от 2 ноября 2016 года № 89-З «О межбюджетных отношениях в Брянской области» Правительство Брянской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести изменение в постановление Правительства Брянской области от 23 июля 2018 года № 362-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 25 февраля 2019 года № 51-п, от 23 декабря 2019 года № 647-п, от 15 июня 2020 года № 246-п, от 20 декабря 2021 года № 556-п, от 28 февраля 2022 года № 63-п), заменив в пункте 2 слова «Исполнительным органам государственной власти» словами «Органам исполнительной власти».

2. Внести в Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Брянской области, утвержденные вышеуказанным постановлением, следующие изменения:

2.1. В пункте 2:

в абзаце втором слова «порядками предоставления, методиками распределения» заменить словами «порядками предоставления и распределения», слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)», слово «подпрограммы» заменить словами «структурного элемента»;

Департамент финансов
Брянской области

21. 02 2024
В. № 1844

в абзаце третьем слово «расчета» заменить словом «распределения», слова «критерии и» исключить.

2.2. В пункте 3 слова «порядки предоставления, методики распределения» заменить словами «порядки предоставления и распределения».

2.3. В пункте 4:

2.3.1. В подпункте «в»:

в абзаце втором слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)»;

в абзаце третьем слова «в том числе с элементами реставрации,» исключить.

2.3.2. В подпункте «г»:

2.3.2.1. Абзац первый изложить в редакции:

«г) методика распределения субсидий между бюджетами муниципальных образований. В качестве критериев распределения субсидий в методике учитываются численность населения (отдельных групп населения – конечных получателей социальных услуг) в муниципальном образовании, количественные показатели, характеризующие отраслевую сферу деятельности, оценка затрат (в денежном выражении) на реализацию соответствующих мероприятий (результатов) (строительство объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества), результатов региональных проектов или контрольных точек результатов региональных проектов и (или) иные критерии. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований осуществляется с учетом предельного уровня софинансирования расходного обязательства муниципального образования из областного бюджета.»

2.3.2.2. В абзаце втором слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)».

2.3.3. Подпункт «д(1)» изложить в редакции:

«д(1) перечень результатов использования субсидий, представляющих собой конечные результаты исполнения расходного обязательства муниципального образования, которые должны быть конкретными и измеримыми и должны соответствовать мероприятиям (результатам) структурных элементов государственных программ Брянской области (при необходимости – дополнительным мероприятиям (результатам), конкретизирующим указанные мероприятия (результаты)).»

В отношении субсидий, предоставляемых в целях софинансирования капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, результаты использования субсидий предусматриваются по каждому объекту капитального строительства (объекту недвижимого имущества), а в отношении консолидированных субсидий – по каждому из мероприятий (результатов) и (или) объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества);».

2.4. В пункте 6:

в абзаце первом слова «государственных программах Брянской области» заменить словами «региональной адресной инвестиционной

программе в соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 27 октября 2014 года № 488-п «Об осуществлении капитальных вложений в объекты государственной и муниципальной собственности на территории Брянской области», слова «соответствующих государственных программ» заменить словами «региональной адресной инвестиционной программы»;

в абзаце втором слова «в соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 27 октября 2014 года № 488-п «Об осуществлении капитальных вложений в объекты государственной и муниципальной собственности на территории Брянской области» исключить.

2.5. Пункт 7 изложить в редакции:

«7. При заключении соглашений о предоставлении субсидий на софинансирование строительства (реконструкции, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретения объектов недвижимого имущества главные распорядители средств областного бюджета совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований определяют контрольные точки, утвержденные для мониторинга строительства, реконструкции, технического перевооружения объектов капитального строительства и приобретения объектов недвижимого имущества (далее – контрольные точки строительства), и сроки их достижения.»

2.6. Подпункты «а», «б» пункта 8 изложить в редакции:

«а) наличие правовых актов муниципального образования, утверждающих перечень мероприятий (результатов), при реализации которых возникают расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Правительства Брянской области;

б) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, софинансирование которого осуществляется из областного бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения, включающем размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии, если иное не установлено нормативными правовыми актами Правительства Брянской области;».

2.7. В абзаце втором пункта 9 слова «государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»)» заменить словами «системе «Электронный бюджет».

2.8. В пункте 10:

2.8.1. В подпункте «а» слова «и сроки» исключить.

2.8.2. Подпункт «б» дополнить словами «на каждый год предоставления субсидии».

2.8.3. Подпункт «б(3)» после слов «федерального проекта» дополнить словами «в составе национального проекта».

2.8.4. Подпункт «в» изложить в редакции:

«в) перечень объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества, содержащий информацию о наименованиях и местонахождении с указанием кодов по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований и адресов (при наличии) согласно данным федеральной информационной адресной системы, а также контрольные точки строительства и обязательства муниципального образования по обеспечению соблюдения сроков достижения контрольных точек строительства – в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества;».

2.8.5. Дополнить подпунктами «в(1)», «в(2)», «в(3)» следующего содержания:

«в(1) обязательство об использовании типовой проектной документации (при наличии такой документации) – в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, технического перевооружения) объектов капитального строительства;

в(2) обязательства об установлении в договоре (муниципальном контракте) о выполнении работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства муниципальной собственности муниципальных образований, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, авансовых платежей в размере, не превышающем 30 процентов суммы соответствующего договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Брянской области (за исключением нормативных правовых актов Правительства Брянской области, устанавливающих правила предоставления субсидий), но не более лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до получателя средств бюджета муниципального образования;

в(3) условие, предусматривающее, что подписанием соглашения муниципальное образование подтверждает согласие с установленными контрольными точками строительства и сроками их достижения, – в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества;».

2.8.6. В подпункте «г» слова «предоставляемых на софинансирование» заменить словами «являющихся источником софинансирования».

2.8.7. В подпункте «д» слова «предоставляемых на софинансирование» заменить словами «являющихся источником софинансирования».

2.8.8. В подпункте «е» слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)».

2.8.9. В подпункте «з» слова «и об исполнении графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального строительства муниципальной собственности» исключить.

2.8.10. Дополнить подпунктом «и(1)» следующего содержания:

«и(1) обязательство муниципального образования обеспечить представление информации о фактическом достижении контрольных точек строительства в срок не позднее плановой и (или) фактической дат достижения каждой контрольной точки – в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, технического перевооружения) объектов капитального строительства и (или) приобретение объектов недвижимого имущества;».

2.8.11. В подпункте «л» слова «и 22» исключить.

2.8.12. В абзаце втором подпункта «о» слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)».

2.9. Пункт 11 исключить.

2.10. В пункте 12:

2.10.1. В абзаце седьмом слова «национальных (федеральных, региональных, ведомственных) проектов» заменить словами «региональных проектов».

2.10.2. В абзаце двенадцатом слово «мероприятий» заменить словами «мероприятий (результатов)», слова «национальных (федеральных, региональных, ведомственных) проектов» заменить словами «региональных проектов», слово «(индикаторов)» исключить.

2.10.3. В абзаце тринадцатом слова «национальных (федеральных, региональных, ведомственных) проектов» заменить словами «региональных проектов», слово «целевых» исключить.

2.10.4. В абзаце четырнадцатом слова «и графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального строительства и (или) мероприятий по приобретению объектов недвижимого имущества» исключить.

2.10.5. В абзаце пятнадцатом слова «и корректировки графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального строительства», «и корректировки указанного графика» исключить.

2.10.6. В абзаце шестнадцатом слова «и корректировки графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства», «и корректировкой указанного графика» исключить.

2.10.7. Дополнить абзацем следующего содержания:

«Изменение сроков достижения контрольных точек строительства, влияющее на сроки достижения контрольных точек мероприятий (результатов) структурных элементов государственной программы Брянской области, в рамках которой предоставляется субсидия, допускается после корректировки сроков достижения контрольных точек таких мероприятий (результатов)».

2.11. В пункте 13:

абзац первый после слова «установленных» дополнить словом «соответствующим», слова «и с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» исключить;

в абзаце втором слово «мероприятиями» заменить словами «мероприятиями (результатами)».

2.12. В абзаце первом пункта 19 слова «графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального» заменить словами «сроков достижения контрольных точек».

2.13. В пункте 19(1) слово «мероприятие» в соответствующих числе и падеже заменить словами «мероприятие (результат)» в соответствующих числе и падеже.

2.14. В пункте 20:

в абзаце втором слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти»;

в абзаце третьем слова «органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти»;

в абзаце девятом слова «и 22» исключить;

в абзаце тринадцатом слова «графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции) объектов капитального» заменить словами «соблюдения сроков достижения контрольных точек», после слов «строительства (реконструкции)» дополнить словами «, технического перевооружения».

2.15. В пункте 21:

в абзаце четвертом слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти»;

в абзаце пятом слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

2.16. Пункт 22 изложить в редакции:

«22. В случае нарушения целей, установленных при предоставлении субсидии, применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».

2.17. В абзаце седьмом пункта 23 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

2.18. В пункте 24 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора Брянской области Петушкову Г.В.

Губернатор



А.В. Богомаз